
ПРАВИТЕЛЬСТВО ТУЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 2 2 .0 1 .2 0 1 6  № 23

О внесении изменений и дополнений в постановление правительства 
Тульской области от 29.06.2012 № 345

В соответствии со статьей 48 Устава (Основного Закона) Тульской 
области правительство Тульской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить изменения и дополнения, которые вносятся в 
постановление правительства Тульской области от 29.06.2012 № 345 «Об 
утверждении административного регламента предоставления 
государственной услуги «Выдача разрешений на ввод в эксплуатацию 
объектов капитального строительства в случаях, определенных частью 2 
статьи 55 Градостроительного кодекса Российской Федерации», согласно 
приложению.

2. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования, 
за исключением пунктов 2, 8 приложения к постановлению, вступающих в 
силу с 1 января 2016 года.

Первый заместитель Губернат 
Тульской области -  председат 
правительства Тульской обла Ю.М. Андрианов

8 0 4 8 5 4



Приложение 
к постановлению правительства 

Тульской области

от 2 2 .0 1 .2 0 1 6  № 23

ИЗМЕНЕНИЯ И ДОПОЛНЕНИЯ, 
которые вносятся в постановление правительства Тульской области от 

29.06.2012 № 345 «Об утверждении административного регламента 
предоставления государственной услуги «Выдача разрешений на ввод в 

эксплуатацию объектов капитального строительства в случаях, 
определенных частью 2 статьи 55 Градостроительного кодекса

Российской Федерации»

1. В преамбуле постановления текст «статьи 34» заменить текстом 
«статьи 48».

2. Пункт 9 приложения к постановлению дополнить абзацем 6
следующего содержания:

«размещение информации о порядке предоставления услуги инвалидам 
с учетом ограничений их жизнедеятельности, в том числе, при 
необходимости, дублирование необходимой для получения услуги звуковой 
и зрительной информации, а также надписей, знаков и иной текстовой и 
графической информации знаками, выполненными рельефно-точечным 
шрифтом Брайля на контрастном фоне;».

3. Абзац 4 пункта 17 приложения к постановлению изложить в новой
редакции:

«предоставление информации из реестра выданных Разрешений 
заинтересованным органам исполнительной власти и органам местного 
самоуправления Тульской области.».

4. Пункт 19 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«19. Срок осуществления процедуры предоставления информации из

реестра выданных Разрешений заинтересованным органам исполнительной 
власти и органам местного самоуправления Тульской области составляет не 
более 30 дней со дня получения соответствующего запроса. Предоставление 
информации из реестра выданных Разрешений заинтересованным органам 
исполнительной власти и органам местного самоуправления Тульской 
области осуществляется в письменной форме.».

5. В пункте 20 приложения к постановлению:
абзац 4 исключить;
абзац 5 изложить в новой редакции:
«Приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального 

хозяйства Российской Федерации от 19.02.2015 № 117/пр «Об утверждении 
формы разрешения на строительство и формы разрешения на ввод объекта в 
эксплуатацию.».



2

6. Абзац 17 пункта 21 изложить в новой редакции:
«Документы, указанные в подпунктах 1, 4, 5, 6, 7, 8 и 12 пункта 21 

Административного регламента, направляются заявителем самостоятельно, 
если указанные документы (их копии или сведения, содержащиеся в них) 
отсутствуют в распоряжении органов государственной власти, органов 
местного самоуправления либо подведомственных государственным органам 
или органам местного самоуправления организаций. Если документы, 
указанные в подпунктах 1, 4, 5, 6, 7, 8 и 12 пункта 21 Административного 
регламента, находятся в распоряжении органов государственной власти, 
органов местного самоуправления либо подведомственных государственным 
органам или органам местного самоуправления организаций, такие 
документы запрашиваются инспекцией в органах и организациях, в
распоряжении которых находятся указанные документы, если застройщик не 
представил указанные документы самостоятельно, по каналам
межведомственного взаимодействия в порядке, установленном пунктами 
23.1 - 23.7 Административного регламента.».

7. Пункт 21 приложения к постановлению дополнить подпунктом 11 
следующего содержания:

«11) акт приемки выполненных работ по сохранению объекта
культурного наследия, утвержденный соответствующим органом охраны 
объектов культурного наследия, определенным Федеральным законом 
от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах культурного наследия 
(памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации», при 
проведении реставрации, консервации, ремонта этого объекта и его
приспособления для современного использования;», соответственно изменив 
нумерацию подпункта.

8. Пункт 31 приложения к постановлению изложить в новой редакции:
«31. Вход в здание инспекции должен быть оборудован

информационной табличкой (вывеской), адаптирован для 
беспрепятственного доступа инвалидов (включая инвалидов, использующих 
кресла-коляски и собак-проводников).

Фасад здания должен быть оборудован осветительными приборами, 
которые позволят в течение рабочего времени инспекции ознакомиться с 
информационной табличкой.

На территории, прилегающей к месторасположению инспекции, 
должны быть места для парковки автотранспортных средств, в том числе для 
парковки специальных автотранспортных средств инвалидов.

Для людей с ограниченными возможностями должно быть 
предусмотрено:

возможность беспрепятственного входа в помещения и выхода из них;
содействие со стороны должностных лиц инспекции, при 

необходимости, инвалиду при входе в объект и выходе из него;



3

оборудование на прилегающих к зданию территориях мест для 
парковки автотранспортных средств инвалидов;

возможность посадки в транспортное средство и высадки из него перед 
входом в инспекцию, в том числе с использованием кресла-коляски и, при 
необходимости, с помощью сотрудников инспекции;

возможность самостоятельного передвижения по объекту в целях 
доступа к месту предоставления услуги, а также с помощью должностных 
лиц, предоставляющих услуги, ассистивных и вспомогательных технологий, 
а также сменной кресла-коляски;

сопровождение инвалидов, имеющих стойкие расстройства функции 
зрения и самостоятельного передвижения, по территории инспекции;

обеспечение допуска на объект собаки-проводника при наличии 
документа, подтверждающего ее специальное обучение, выданного по 
форме, установленной федеральным органом исполнительной власти, 
осуществляющим функции по выработке и реализации государственной 
политики и нормативно-правовому регулированию в сфере социальной 
защиты населения;

оказание должностными лицами инспекции иной необходимой 
инвалидам и маломобильным группам населения помощи в преодолении 
барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими лицами.».

9. Пункт 59 приложения к постановлению изложить в новой редакции: 
«59. В случае соответствия требованиям, указанным в пункте 57

Административного регламента, специалист инспекции, ответственный за 
рассмотрение и оформление документов для предоставления 
государственной услуги, в течение 2 дней со дня окончания проверки 
документов на соответствие требованиям законодательства подготавливает 
Разрешение по форме, утвержденной Приказом Министерства строительства 
и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации от 19.02.2015 
№117/пр «Об утверждении формы разрешения на строительство и формы 
разрешения на ввод объекта в эксплуатацию.».

10. В пункте 81 приложения к постановлению текст «заместителю 
председателя правительства Тульской области -  министру строительства и 
жилищно-коммунального хозяйства Тульской области» заменить текстом 
«первому заместителю Губернатора Тульской области -  председателю 
правительства Тульской области».

11. Абзац 2 пункта 95 приложения к постановлению исключить.


